Дело № 1-34/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Омутнинск Кировской области 22 февраля 2018 года

Омутнинский районный суд Кировской области в составе судьи Лапина А.Ю., при секретаре Никулиной Н.А., с участием

государственного обвинителя прокуратуры Омутнинского района Кировской области Шавшукова Я.В., 

подсудимой ФИО1, ее защитника адвоката Захваткиной Л.В., представившего удостоверение *** и ордер *** от 20.02.2018, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившейся ДАТА ИЗЪЯТА в АДРЕС ИЗЪЯТ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ проживающей по месту регистрации по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ранее судимой по приговору Омутнинского районного суда Кировской области от 06.06.2017 по ст.238 ч.1УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 25000 рублей, наказание исполнено 07.08.2017,

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.171.4, 238 ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила производство, хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности здоровья потребителей, а также совершила незаконную розничную продажу спиртосодержащей пищевой продукции неоднократно, при следующих обстоятельствах. 

Согласно частям 1, 2, 5, 6 ст.15 Федерального закона РФ № 52-ФЗ «О санитарно- эпидемиологическом благополучии населения» от 30.03.1999, пищевые продукты должны удовлетворять физиологическим потребностям человека и не должны оказывать вредного воздействия на человека, в процессе их реализации населению должны соответствовать санитарным правилам. Граждане, осуществляющие реализацию пищевых продуктов, обязаны выполнять санитарные правила и проводить мероприятия по обеспечению их качества. Пищевые продукты, не соответствующие санитарным правилам и представляющие опасность для человека, не подлежат реализации. В соответствии с п.п. 1 и 2 ст. 3 Федерального закона РФ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» № 29-ФЗ от 02.01.2000, в обороте могут находиться только пищевые продукты, материалы и изделия, соответствующие требованиям нормативных документов и прошедшие государственную регистрацию. Не могут находиться в обороте пищевые продукты, материалы и изделия, которые не соответствуют требованиям нормативных документов, не имеют удостоверения качества и безопасности пищевых продуктов, материалов и изделий, подтверждающих их происхождение: в отношении которых отсутствует информация о государственной регистрации подтверждения соответствия требованиям нормативных документов; не прошедших государственную регистрацию.

Приговором Омутнинского районного суда Кировской области от 06.06.2017 ФИО1 признана виновной в совершении сбыта продукции, не отвечающей требованиям безопасности здоровья потребителей, т.е. в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ. 

В соответствии с ч.1 ст.26 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается, в том числе, розничная продажа алкогольной продукции и произведенной в домашних условиях продукции, содержащей этиловый спирт, физическими лицами.

15.11.2016 в 16:00 ФИО1 из своей квартиры, расположенной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ реализовала спиртосодержащую продукцию домашней выработки (самогон), т.е. осуществила незаконную продажу товара, свободная реализация которого запрещена или ограничена законодательством. Постановлением мирового судьи судебного участка №29 Омутнинского судебного района Кировской области от 30.01.2017 ФИО1 признана виновной в незаконной продаже товара, свободная реализация которого запрещена или ограничена законодательством, т.е. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.2 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1600 рублей без конфискации предмета административного правонарушения, которое до настоящего времени не исполнено, а в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, составляет один год со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания.

В один из дней с 20 по 24 октября 2017 года, в вечернее время, ФИО1, находясь у себя дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ кустарным способом произвела не менее 450 мл спиртосодержащей жидкости - самогона, который в дальнейшем с момента изготовления до 19:25 25.10.2017 с целью незаконной реализации хранила у себя дома по вышеуказанному адресу. 

25.10.2017 в период с 18:55 до 19:25 ФИО1, находясь у себя дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, являясь лицом, подвергнутым административному взысканию за совершенное административное правонарушение, предусмотренное ст.14.2 КоАП РФ, ранее судимым за совершение сбыта спиртосодержащей жидкости, как продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, достоверно зная, что изготовленная и хранящаяся у нее спиртосодержащая жидкость не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья человека, нарушая требования, предусмотренные Федеральным законом РФ № 52-ФЗ от 30.03.1999 «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» и Федерального закона РФ № 29-ФЗ от 02.01.2000 «О качестве и безопасности пищевых продуктов», действуя умышленно, из корыстной заинтересованности и в целях обогащения, решила совершить незаконную розничную продажу спиртосодержащей продукции домашней выработки (самогон) Ф.И.О.5 в качестве алкогольного напитка с целью личного обогащения и реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную розничную продажу спиртосодержащей продукции домашней выработки (самогон) и на сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, незаконно путем продажи осуществила через открытую ею входную дверь дома сбыт за денежные средства в сумме 120 рублей потребителю Ф.И.О.5 налитую в бутылку спиртосодержащую продукцию домашней выработки (самогон) в количестве 450 мл для употребления внутрь организма в качестве алкогольного напитка.

Согласно заключению эксперта № 3213 от 19.12.2017 жидкость, реализованная ФИО1 покупателю Ф.И.О.5 является самогоном – крепким спиртным напитком домашней выработки с видимой объемной долей этилового спирта 40,0 об.%. В данной жидкости содержатся микропримеси, характерные для самогона: ацетальдегид, в количестве 107 мг/дм3, ацетон – 3 мг/дм3, этилацетат – 355 мг/дм3, метанол – 0,001 об.%, 1 – пропанол – 243 мг/дм3, изобутанол – 2353 мг/дм3, 1 – бутанол – 2 мг/дм3, изоамилол – 2693 мг/дм3, этиллактат – 6 мг/дм3, бензальдегид – 9 мг/дм3, фенилэтанол – 52 мг/дм3, в пересчете на безводный спирт.

Согласно справке Управления Роспотребнадзора по Кировской области от 21.12.2017 ***, указанные в заключении эксперта *** от 19.12.2017 микропримеси, обнаруженные в жидкости, реализованной ФИО1 покупателю Ф.И.О.5, входят в Российский реестр потенциально опасных химических и биологических веществ, ведение которого в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 20.07.2013 № 609 осуществляется Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, влекут острые отравления с поражением жизненно важных органов и систем человека, являются опасными и создают угрозу для здоровья человека при употреблении внутрь.

В судебном заседании ФИО1 вину свою признала полностью.

Обвинение, с которым она согласна, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. Все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения дела и оправдания подсудимого, нет.

Суд пришёл к выводу об обоснованности обвинения и виновности ФИО1 в совершении инкриминируемых ей преступных деяний, ее действия суд квалифицирует по ч.1 ст.238 УК РФ, как сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности здоровья потребителей, и по ст.171.4 УК РФ, как незаконная розничная продажа спиртосодержащей пищевой продукции неоднократно.

В материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо сведения, дающие основания сомневаться в том, что подсудимая по своему психическому состоянию в момент совершения инкриминируемого ей деяния могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, поэтому учитывая справку от психиатра об отсутствии на учете, сведения о ее жизни, адекватное поведение в судебном заседании, суд признает ее вменяемой, подлежащей уголовной ответственности.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд в соответствии с положениями ч.2 ст.61 УК РФ учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, ее пожилой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание, у подсудимой не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, условия ее жизни, имущественное положение, отсутствие возможности трудоустройства, получения заработной платы или иного законного дохода, обеспечение достижения целей наказания.

ФИО1 совершила преступления небольшой тяжести против здоровья населения и в сфере экономической деятельности, проживает одна, жалоб на нее не поступало, пенсионерка, вдова, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

С учетом обстоятельств совершённых преступлений, данных, характеризующих личность подсудимой, отсутствия самостоятельного заработка, наличия смягчающих, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённой и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде штрафа по каждому преступлению.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд определяет с учетом требований ст.ст. 81- 82 УПК РФ, а арест на имущество, наложенный для обеспечения исполнения наказания в виде штрафа, в связи с требованием о его самостоятельном исполнении необходимо отменить.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.238 ч.1, 171.4 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ст.238 ч.1 УК РФ в виде 30 000 рублей; 

- по ст.171.4 УК РФ в виде 50 000 рублей.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей.

Реквизиты администратора доходов по взысканию доходов в виде штрафа: Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Кировской области. Получатель: УФК по Кировской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Кировской области, л/с 

<

***>); Банк получателя: «Отделение по Кировской области Волго-Вятского главного управления Центрального Банка Российской Федерации»; БИК банка: 043304001; Р/счет получателя: 40101810900000010001; ИНН 

<

***>; КПП 434501001; ОКТМО 33701000; ОГРН 

<

***>; КБК 417 1 16 21010 01 6000 140, УИН 41711702330014034879. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Омутнинского МСО СУ СК РФ по Кировской области: - бутылку с самогоном, изъятую в ходе оперативно-розыскных мероприятий у Ф.И.О.5, бутылку из-под водки, объёмом 0,5 л с самогоном, 3 бутылки объёмом 0,25 л каждая с самогоном, - уничтожить; 

-денежные средства в размере 30 рублей монетами по 10 рублей, 2 фляги, денежные средства, а именно: купюра достоинством 10 рублей серии ЧБ 2246009, купюра достоинством 10 рублей серии ЧЛ 5468218, купюра достоинством 10 рублей серии ЧС 9304689, купюра достоинством 10 рублей серии ХП 7642067, купюра достоинством 10 рублей серии ОС 0499510, купюра достоинством 10 рублей серии ЧО 2794896, купюра достоинством 10 рублей серии ЧА 9117780, купюра достоинством 50 рублей серии ПК 4692578, купюра достоинством 100 рублей серии еЗ 45455155, купюра достоинством 100 рублей серии ьп 0094033, купюра достоинством 100 рублей серии гН 3408462, купюра достоинством 500 рублей серии ИЕ 5316956, купюра достоинством 1000 рублей серии ке 2626633, купюра достоинством 1000 рублей серии ЗЧ 7704707, купюра достоинством серии ке 7544583, купюра достоинством 500 рублей серии НХ 2855536, купюра достоинством 100 рублей серии аЗ 9191416, купюра достоинством 100 рублей серии вЯ 567322, купюра достоинством 100 рублей серии ья 7240935 – вернуть осужденной. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Наложенный в качестве обеспечительной меры по постановлению Омутнинского районного суда Кировской области *** от 12.12.2017 на основании протокола от 14.12.2017 арест на денежные средства, находящиеся на счете *** - отменить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления в соответствии с требованиями ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в своей жалобе или возражениях на жалобы или представление, принесенные другими участниками процесса. 

Судья А.Ю. Лапин